CЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2023 г.                                                                                                                          № 663-па

п. Эвенск

Об организации работ по установке автономных дымовых пожарных

извещателей в жилых помещениях отдельных категорий граждан,

проживающихна территории муниципального образования «Северо-

Эвенский муниципальный округ Магаданской области»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 (в ред. от 24.10.2022)

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», приказом МЧС России от 31.07.2020 № 582 «Об утверждении

свода правил «Системы противопожарной защиты. Системы пожарной

сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и

правила проектирования» (вместе с СГГ 484.1311500.2020. Свод правил.

Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и

автоматизация cистем противопожарной защиты. Нормы и правила

проектирования), на основании Устава муниципального образования «Северо-

Эвенский муниципальный округ Магаданской области», администрация

Северо-Эвенского муниципального округапостановляет:

1.Утвердить Порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей

в жилых помещениях отдельных категорий граждан, проживающих на

территории муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный

округ Магаданской области»(Приложение №1).

2. Обнародовать настоящее постановление в муниципальной газете

«Эвенчанка» и на официальном сайте администрации муниципального

образования «Северо-Эвенский муниципальный округ Магаданской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Северо-Эвенского муниципального округа.

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

И.о. Главы

Северо-Эвенского муниципального округа                                     И.Ю. Зубко

Приложение№ 1
к постановлению администрации

Северо-Эвенского муниципального округа

Магаданской области

от «12» декабря 2023 г. № 663-па

ПОРЯДОК

установки и проверки работоспособности автономных дымовых пожарных

извещателей в жилых помещениях отдельных категорий граждан, проживающих на

территории муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ

Магаданской области»

 1. Настоящий Порядок разработан на основании и в соответствии с п. 85(1)

Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 (в ред. от 24.10.2022) «Об

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» в целях защиты

от угрозы жизни и здоровьюмногодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной

ситуации и в социально опасном положении, проживающих на территории муниципального

образования «Северо-Эвенский муниципальный округ Магаданской области», при

возникновении пожара, путем установки автономных дымовых пожарных извещателей в

комнатах квартир и жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации

или системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых

проживают указанные семьи (далее - Порядок).

 2. Автономныедымовые пожарные извещатели(далее-АДПИ), устанавливаются в

целях своевременного обнаружения и оповещения о пожаре или возгорании в жилых

помещениях многоквартирных и индивидуальных жилых домов на территории

муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ Магаданской

области», гдeпроживают:

- многодетные семьи;

- семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

- семьи, находящиеся в социально опасном положении.

 3. Для оборудования АДПИ комнат квартир и жилых домов категорий семей,

указанных в п. 2 настоящего Порядка, необходимоиметь постоянное место жительства на

территории муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ

Магаданской области» с подтверждением: регистрации по месту жительства в жилых

помещениях муниципального жилищного фонда либо принадлежащих ей на праве

собственности.

 4. Адресный список граждан и семей, указанных в п. 2 настоящего Порядка, жилые

помещения которых подлежат оборудованию АДПИ, составляется на основании сведений,

предоставляемыхсектором по социальной работе и социальному обслуживанию в Северо-

Эвенском муниципальном округе МОГКУ СПН «Магаданский социальный центр».

 5. АДПИ предоставляются на безвозмездной основе для передачи семьям, указанным

в пункте 2 настоящего Порядка (далее – Участники).

 6. Комиссия, утвержденная распоряжением администрации Северо-Эвенского

муниципального округа от 01.08.2023 № 60-ра «О создании комиссии по проверке, установке

и вводе в эксплуатацию пожарных извещателей в жилом фонде муниципального

образования Северо-Эвенский муниципальный округ Магаданской области» (далее –

Комиссия),по результатам проведенных мероприятий и гражданин

(уполномоченныйпредставитель с приложением доверенности) подписывают акт на

безвозмездный отпуск материальных ценностей, подтверждающий факт передачиему АДПИ

и являющийся подтверждением согласия семьи на установку АДПИ (Приложение № 1к

настоящему Порядку). Установка АДПИ осуществляется Участником, пользователем жилого

помещения самостоятельно.

 7. После получения и установки АДПИ  комнаты квартир и жилых домов семей из п.

2 настоящего Порядка считаются оборудованными АДПИ.

 8. Ответственность за правильную эксплуатацию установленных АДПИ возлагается

на Участника, являющегося пользователемжилых помещений семей, указанных в пункте 2

настоящего Порядка.

 9. Закупка АДПИ и дополнительных элементов питания к ним проводится

администрацией муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ

Магаданской области» в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий

финансовый год в рамках муниципальной программы«Оснащение подразделений,

занимающихся предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций на территории

Северо-Эвенского муниципального округа», принятой постановлением администрации

Северо-Эвенского городского округа от 01.09.2022 г. № 440-па «Об утверждении

муниципальной программы «Оснащение подразделений, занимающихся предупреждением и

ликвидацией чрезвычайных ситуаций на территории Северо-Эвенского муниципального

округа».

 10. Проверка эксплуатационных свойств АДПИ, установленных в жилых помещениях

граждан, указанных в п. 2 настоящего Порядка, проводится Комиссией не реже одного раза в

годпутем поквартирного обхода либо опроса Участников посредством телефонной связи. В

случае выявления вышедшего из строя АДПИ Комиссия составляет соответствующий

акт(Приложение № 2 к настоящему Порядку), на основании данного акта взамен вышедшего

из строя АДПИотделом по делам ГО и ЧС администрации Северо-Эвенского

муниципального округа Участнику выдается новый АДПИ. В случае установления факта

умышленной порчи или уничтожения переданного имущества, Участник несет

ответственность в соответствии с действующим законодательством.

 11. Замена элемента питания проводится по мерепоступления обращений от

Участников, но не реже одного раза в годотделом по делам ГО, ЧС и ПБ администрации

Северо-Эвенского муниципального округа(Приложение № 3 к настоящему Порядку).

Приложение № 1

 к Порядку установки автономных дымовых пожарных

извещателей в жилых помещениях отдельных категорий

граждан, проживающих на территории муниципального

образования«Северо-Эвенский муниципальный округ

Магаданской области»

АКТ

установки автономных дымовых пожарных извещателей

п.Эвенск «___» __________ 202_ года

             Администрация Северо-Эвенского муниципального  округа Магаданской области
 (наименование организации, осуществляющей установку пожарного извещателя)

в лице: _________(должность) отдела по делам ГО, ЧС и ПБ администрации Северо-Эвенского

муниципального  округа Магаданской области _________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста организации)

установил__________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) Участника)

автономные дымовые пожарные извещатели в количестве______()единиц в жилом помещении,

расположенном по адресу: ___________________________________________________

_________________________________________________________________________ ознакомлен

                                              (фамилия, имя, отчество Участника)

с техническими характеристиками передаваемого устройства, недостатков не обнаружил.

Автономные дымовые пожарные извещатели передаются в безвозмездное бессрочное пользование

Участника, который обязуется самостоятельно осуществлять их техническое обслуживание и

содержание. В случае умышленной порчи или уничтожения переданного имущества, Участник

несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

                                                                                             ________________   ______________

(подпись)                     ФИО

Вместе с устройством передаются также: элемент питания типа «Крона»

Примечания:__________________________________________________________________________.

По результатам установки автономных пожарных извещателей стороны претензий не имеют.  В

случае выхода из строя АДПИ ( автономного дымового пожарного извещателя) или наступления

иных последствий, препятствующих пользованию переданным имуществом, Участник обязуется

поставить в известность отдел по делам ГО, ЧС и ПБ администрации Северо-Эвенского

муниципального  округа Магаданской области очно или по телефону: (41348) 22-2-64.

Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру

для каждой из сторон.

                         Принял:                                                                                       Выдал:

_____________________________                                              ______________________________
                       (подпись Участника)                                                   (подпись специалиста)

/_____________________________/                                             /_____________________________/
        (расшифровка подписи)                                                                 (расшифровка подписи)

«___» ______________ 202_ года                                              «___» _______________ 202_ года

Приложение № 2

 к Порядку установки автономных дымовых пожарных

извещателей в жилых помещениях отдельных категорий

граждан, проживающих на территории муниципального

образования «Северо-Эвенский муниципальный округ

Магаданской области»

АКТ

О проверке работоспособности ранее установленного автономного

дымового пожарного извещателя

п.Эвенск «___» __________ 202_ года

             Комиссиейпо проверке, установке и вводе в эксплуатацию пожарных извещателей в

жилом фонде муниципального образования Северо-Эвенский муниципальный округ

Магаданской области»в составе: _____________________________________________________

 _________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) членов Комиссии

Установлено, что в жилом помещении

_________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина (Участника)

Ранее установленныеавтономныедымовыепожарные извещатели в количестве______()единиц в

жилом помещении, расположенном по адресу:

_________________________________________________________________________

Из них находится в исправном состоянии/неисправном состоянии/отсутствует (ненужное

зачеркнуть) ____(_____) (количество),

Элемент питания типа «Крона» находится в исправном состоянии/неисправном

состоянии/отсутствует (ненужное зачеркнуть) ____(_____) (количество).

Примечания: ___________________________________________________________________

______________________________________________________________________________.

(причина неисправности: умышленная порча или уничтожение переданного имущества,

выход из строя в ходе эксплуатации и т.д.)

Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру

для каждой из сторон.

Участник:                                                     Комиссия в составе:

_____________________________                                              _____________/_________________/
                       (подпись Участника)

/_____________________________/                                             ____________/_________________/
        (расшифровка подписи)

                                                                                                       ____________/_________________ /

                                                                                                        ____________/_________________ /

                                                                                                       ____________/_________________/

                                  ____________/_________________/

Приложение № 3

 к Порядку установки автономных дымовых пожарных

извещателей в жилых помещениях отдельных категорий

граждан, проживающих на территории муниципального

образования «Северо-Эвенский муниципальный округ

Магаданской области»

АКТ

О замене элемента питания ранее установленных автономных дымовых

пожарных извещателей

п.Эвенск «___» __________ 202_ года

             Администрация Северо-Эвенского муниципального  округа Магаданской области
 (наименование организации, осуществляющей установку пожарного извещателя)

в лице: ______________(должность) отдела по делам ГО, ЧС и ПБ администрации Северо-

Эвенского муниципального  округа Магаданской области _________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста организации)

заменила__________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) Участника)

Элемент питанияавтономныхдымовыхпожарных извещателей в количестве______()единиц в

жилом помещении, расположенном по адресу:

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ ознакомлен

                                              (фамилия, имя, отчество Участника)

с техническими характеристиками передаваемого устройства, недостатков не обнаружил.

Элемент питания автономныхдымовыхпожарных извещателей передаются в безвозмездное

бессрочное пользование Участника, который обязуется самостоятельно осуществлять их

техническое обслуживание и содержание. В случае умышленной порчи или уничтожения

переданного имущества, Участник несет ответственность в соответствии с действующим

законодательством.

                                                                                             ________________   ______________

(подпись)                     ФИО

Примечания:__________________________________________________________________________.

По результатамзамены элемента питанияавтономных пожарных извещателей стороны претензий

не имеют. В случае выхода из строя элемента питания АДПИ ( автономного дымового пожарного

извещателя) или наступления иных последствий, препятствующих пользованию переданным

имуществом, Участник обязуется поставить в известность отдел по делам ГО, ЧС и ПБ

администрации Северо-Эвенского муниципального  округа Магаданской области по телефону:

(41348) 22-2-64.

Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру

для каждой из сторон.

                         Принял:                                                                                       Выдал:

_____________________________                                              ______________________________
                       (подпись Участника)                                                   (подпись специалиста)

/_____________________________/                                             /_____________________________/
        (расшифровка подписи)                                                                 (расшифровка подписи)

«___» ______________ 202_ года                                              «___» _______________ 202_ года